
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR.08 
din 03 Februarie 2012 

privind aprobarea atribuirii de noi denumiri unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, începând cu anul şcolar 2012-2013 

Consiliul local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 

~ Avizul conform al Inspectoratului Şcolar al Judeţului llfov,nr.35/26.01 .2012; 
~ Expunerea de motive a domnului Ion Stoica - primar al oraşului Buftea ; 
~ Raportu l de specialitate al serviciului juridic ; 
~ Adresa nr.11 02/30.01.2012 a Gradinitei cu program prelungit nr.3 ; 
~ În temeiul prevederilor art. 61 , art.1 01, din Legea nr.1/2011 privind educaţia 

natională,coroborat cu prevederile art.5 lit.b din Ordinul nr.6564/2011 privind 
aprobarea Procedurii de atribuire a denumirilor unitatilor de învatamânt din 
sistemul naţional de învătământ preuniversitar ; 

~ Avizul comisiei de învăţământ, sănătate , activităţi social-culturale şi culte ; 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d, alin. 6 lit. a şi al art. 45, alin. (1) articolul 115, alin. 1), 

litera b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completări le ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă atribuirea de noi denumiri unităţilor de învăţământ preuniversitar 
de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, începând cu anul şcolar 2012-2013, conform anexei 
1, parte integrantă din prezenta hotărâre . 

Art. 2. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotârări comunicarea acesteia serviciilor de specialitate, I.S.J. Ilfov 
şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

cos 



Anexa nr. 1/a H.C.L. nr. 08 din 03.02.2012 

DENUMIRILE UNITATILOR DE INVÂTÂMANT PREUNIVERSITAR DE STAT DIN 
ORASUL BUFTEA, JUDET ILFOV, ÎNCEPÂND CU ANUL ŞCOLAR 2012-2013 

NR. 
C RT. 

2 

J 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

I l 

12 

13 

14 

15 

DENUMIREA 
V ECH E A 
UNITĂ T II 

G rupul Şcolar 
" Dumitru 

Dumitrescu " Buftea 

G rup ul Şco lar 

Econo mic 
Administra tiv ş i de 
Ser vicii " Ba rbu A. 

Stirbey" 
C lubul s po rtiv scola r 

Ilfov 
UNIT.CONEXA 

Pa la tul copiilor s i 
elevilo r Buftea Ilfov

UNIT.CONEXA 
Şcoala cu clasele 1 -

VIII nr. 1 Buftea 
Stmctura cu grupe de 
preşcolari nr. 1 Buftea 

Structura cu clasele 1-
VIII nr. 3 Buftea 

Structura cu grupe de 
preşcolari nr. 3 Buftea 

Structura cu clasele 1-
VIII nr . ./ Buftea 

Structura cu grupe de 
preşcolari nr . ./ Buftea 

Structura cu grupe de 
preşcolari cu program 
prelungit nr. 1 "Ra::ă 

de soare" Buftea 
Stmctura cu grupe de 
preşcolari cu program 

prelungit nr. 2 
Grădini ta cu 

program prelungit 
nr. 3 Buftea 

Şcoala c~clasele 1 -
VI~M IfuJţe~ 

DEN UMIREA NOUĂ 
A 

UNITĂŢII 

Liceul Tehnologic 
" Dumitr u Dumitrescu" 

Liceul T ehnologic 
" Ba r b u A. Stirbey" 

C lubul scola r s portiv 
Ilfov- UN IT.CO NEXA 

Pala tul copiilo r s i 
elevi lo r Ilfov -

UN IT.CONEXA 
Şcoa l a gimnazia lii n r. 1 

Buftea 

G radiniţa nr.2 

Şcoala gimnazial ă nr., 3 

G rădini ţa nr.3 

Şcoa l a gimn azia lii nr. 4 

Grădiniţa nr.4 

G rădiniţa 

"RAZĂ DE SOA R E" 

G rădiniţa n r.S 

Grădiniţa "CĂSUŢA 
COPILĂRI E I" 

Şcoa l a gimnazia lii nr. 2 

G rii diniţa n r .6 

LOCALI
TATEA 

Bu ftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

Buftea 

NIV EL UL 
ŞCOLARIZAT 

LIC TEH/ Prof 

LIC TEH/ Prof 

LIC/SP 

G IM 

PRI M/G IM 

PRE 

P RI M/G IM 

PRE 

PRI M/G IM 

PRE 

PR E 

PR E 

PR E 

P RIM/G IM 

PR E 

ADRESA 

Sos. 
Bucuresti 

Targoviste 
nr. 135 

Str. 
Liceului 

nr.5 

Str. 
Agricultori 

nr. 108 

Str. Stirbey 
Voda nr. 18 

Aleea 
Scolii nr.l 
Str. Scolii 

nr. l 
Str. 

lndependen 
tei nr. 52 

Str. 
lndependen 
tei nr. 66 

Str. 
Agricu ltori 

nr. 11 6 
Str. 

Agricul tori 
nr. 108 

Str. Oltului 
nr. 15 

Str. Eroilor 
nr. 52 

Str. Aleea 
Scolii nr. 4 

Str. Stirbey 
Vodă nr.22 
Str. Barbu 

TIP 
UNITAT E 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

PJ 

PJ 

Stirbey AR 
nr.20 



RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii de noi denumiri unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, 
începând cu anul şcolar 2012-2013 

Având în vedere avizul conform pentru noile denumiri ale unităţilor de învăţământ 
din oraşul Buftea, al Inspectoratului Şcolar al Judeţului llfov,nr.35/26.01 .2012, şi potrivit 
prevederilor art.6 "Modificarile denumirilor unitatilor de învatamânt de stat si particular se 
realizeaza de catre autoritatile administratiei publice locale anterior solicitarii avizului 
conform al inspectoratului scolar privind organizarea retelei scalare » din Ordinul 
M.E.C.T.S.nr.6564/2011, privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumiri/ar unitatilor 
de Învatamânt din sistemul national de Învatamânt preuniversitar, unitatile de invătâmânt 
preuniversitar de stat şi particular vor avea următoarele denumiri : 

.... « a) unitatile de învatamânt pentru educatie timpurie: 
(i) cresa; 
(ii) gradinita cu program normal/cu program prelungit/cu program saptamânal ; 
(iii) centru de zi; 
b) unitatile de învatamânt pentru învatamântul primar: 
- scoala primara; 
c) unitatile de învatamânt pentru nivel secundar inferior sau gimnazial: 
- scoala gimnaziala; ... .. . .. "etc. 

în aplicarea Ordinului M.E.C.T.S nr.6564/2011 trebuie procedat la modificarea 
denumirilor unităţilor de învăţământ prin atribuirea conform artA de noi denumiri şi a 
codurilor conform art.13 privind nivelul de scolarizare. 

Conform art.2 din Ordin denumirea unităţii de învaţământ trebuie să reflecte 
nivelul cel mai înalt de învăţământ şcolarizat în unitatea de învaţământ respectivă . Iar 
prevederile art. 1 O din Ordinul M.E.C.T.S nr.6564/2011 statuează faptul că textul 
complet al denumirii va constitui elementul de identif icare publică a unităţii de 
învăţământ, dar şi în bazele de date privind reţeaua şcolară constituite la nivel local. 

Având în vedere adresa nr.11 02/30.01.2012 a Grădiniţei cu program prelungit 
nr.3 prin care ne aduce la cunoştinţă că în şedinţa Consiliului de Administraţie al 
acesteia s-a aprobat schimbarea denumirii unităţii din Gradiniţa cu program prelungit 
nr.3 Buftea în Gradinita « CĂSUŢA COPILARIEI », propunem aprobarea acesteia . 

Fată de prevederile legale invocate propunem modificarea denumirii unităţilor de 
invatamant preuniversitar de stat din oraşul Buftea prin atribuirea noi lor denumiri şi 

aplicarea codurilor privind nivelul de scolarizare, conform prevederilor Ordinului 
M.E.C.T.S nr. 6564/2011 , începând cu anul şcolar 2012-2013 astfel : 

NR. DENUMIREA DENUMIREA LOCALITA- NIVELUL 
T IP 

C RT. VECHEA NOUĂ A TEA ŞCOLARIZAT 
ADRESA UNITAT 

UNITĂ TII UNITĂŢII 
E 

G rupul Şcolar Liceul Tehnologic 
Sos. 

Bucuresti 
1 "Dumitr u "Dumitru Buftea LIC TE H/Prof 

Targoviste nr. 
PJ 

Dumitrescu" Buftea Dumitrescu" 
135 



1 

Grupul Şcolar 
Economic 

2 Administrativ şi de 
Servicii "Barbu A. 

Stirbey" 
Clubul sportiv scolar 

3 Ilfov-
UNIT.CONEXA 
Palatul copiilor si 

4 elevilor Buftea Ilfov-
UNIT.CONEXA 

5 
Şcoala cu clasele 1 -

VIII nr. 1 Buftea 

6 
Structura cu grupe de 
preşcolari nr. 1 Buftea 

Structura cu clasele 1-
7 

VIII nr. 3 Buftea 

Structura cu grupe de 
8 

preşcolari nr. 3 Buftea 

Structura cu clasele 1-
9 

VIII nr. -1 Buftea 

Structura cu grupe de 
10 

preşcolari nr . .f Buftea 

Structura cu grupe de 

11 
preşco/ari cu program 
prelungit nr. 1 "Ra::ă 

de soare" Buftea 
Structura cu grupe de 

12 preşco/ari cu program 
prelungit nr. 2 
Grădiniţa cu 

13 progr·am prelungit 
nr. 3 Buftea 

1~ 
Şcoala cu clasele 1 -

VIII nr. 2 Buftea 

15 
Structura cu grupe de 
preşcolari nr. 2 Buftea 

SERVICI~~~IDIC 

1, <--.-~ 

Liceul Tehnologic 
11 Barbu A. Stirbey" 

Clubul scolar sportiv 
Ilfov -

UNIT.CONEXA 
Palatul copiilor si 

elevilor Ilfov-
UNIT.CONEXA 

Şcoala gimnazială nr. 
1 Buftea 

Gradiniţa nr.2 

Şcoala gimnaziaHi nr. 
3 

Grâdiniţa nr.3 

Şcoala gimnazialâ m-. 
4 

Grădiniţa nr.4 

Grădiniţa "Rază de 
soare" 

G rădiniţa n r.S 

Grădiniţa ~~casuta 

Copilăriei" 

Şcoala gimnazială nr. 
2 

Grădiniţa nr.6 

Str. Liceului 
Buftea LIC TEH/Prof PJ 

nr.S 

Str. 
Buftea LIC/SP Agricultori PJ 

nr. 108 

Str. Stirbey 
Buftea GIM 

Vodă nr. 18 
PJ 

Buftea PRIM/GIM 
Aleea Scolii 

PJ 
nr.l 

Buftea PRE 
Str. Scolii 

AR 
nr.l 
Str. 

Buftea PRIM/GIM Independente AR 
i nr. 52 

Str. 
Buftea PRE Independente AR 

i nr. 66 
Str. 

Buftea PRIM/GIM Agricultori AR 
nr. 1 16 

Str. 
Buftea PRE Agricultori AR 

nr. 108 

Buftea PRE 
Str. Oltului 

AR 
nr. 15 

Str. Eroilor 
Buftea PRE 

nr. 52 
AR 

Str. Aleea 
Buftea PRE 

Scolii nr. 4 
PJ 

Buftea PRIM/GIM 
Str. Stirbey 

PJ 
Vodă nr.22 

Buftea PRE 
Str. Barbu 

AR 
Stirbey nr.20 



EXPUNERE DE MOTIVE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea atribuirii de noi denumiri unităţilor de 

învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, 
începând cu anul şcolar 2012-2013 

Având în vedere avizul conform pentru noile denumiri ale unităţilor de învăţământ 
din oraşul Buftea, al lnspector~tului Şcolar al Judeţului llfov,nr.35/26.01.2012, şi potrivit 
prevederilor art.6 "Modificarile denumirilor unitatilor de învatamânt de stat si particular se 
realizeaza de catre autoritatile administratiei publice locale anterior solicitarii avizului 
conform al inspectoratului scolar privind organizarea retelei scalare » din Ord inul 
M.E.C.T.S.nr.6564/2011, privind aprobarea Procedurii de atribuire a denumiri/ar unitatilor 
de Învatamânt din sistemul national de Învatamânt preuniversitar, unitatile de învăţământ 
preuniversitar de stat si particular vor avea urmatoarele denumiri : 

... . « a) unitatile de învatamânt pentru educatie timpurie: 
(i) cresa; 
(ii) gradinita cu program normal/cu program prelungit/cu program saptamânal; 
(iii) centru de zi; 
b) unitatile de învatamânt pentru învatamântul primar: 
- scoala primara; 
c) unitatile de învatamânt pentru nivel secundar inferior sau gimnazial : 
-scoala gimnaziala; .... .... "etc. 

In aplicarea Ordinului M.E.C.T.S nr.6564/2011 trebuie procedat la modificarea 
denumirilor unitatilor de invatamant prin atribuirea conform art.4 de noi denumiri si a 
codurilor conform art.13 privind nivelul de scolarizare. 

Conform prevederilor art.1 O din Ordinul M.E.C.T.S nr.6564/2011 textul complet al 
denumirii va constitui elementul de identificare publica a unitatii de invatamant,dar si in 
bazele de date privind reteaua scolara constituite la nivel local. 

Având în vedere adresa nr.11 02/30.01 .2012 a Grădiniţei cu program prelungit 
nr.3 prin care ne aduce la cunoştinţa câ în şedinţa Consiliu lui de Administraţie al 
acesteia s-a aprobat schimbarea denumirii unităţii din Gradiniţa cu program prelungit 
nr.3 Buftea în Gradinita « CĂSUŢA COPILĂRIEI », propun aprobarea acesteia. 

în conformitate cu prevederile Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, art.23, a Legii 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicatâ cu modificarile si completarile 
ulterioare, autorităţile administratiei publice locale asigurâ buna desfasurare a 
învatamântului preuniversitar în localitatile în care acestea îsi exercita autoritatea cu 
respectarea interesului copiilor si asigurarea logisticii necesare, astfel câ pentru a asigura 
calitatea învăţâmântului în interesul copiilor din oraşul Buftea, precum şi din punct de 
vedere economic în ce priveşte finanţarea unităţilor de învăţământ în anul 2012 propun 
aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentata. 

PRIMAR 

ION STbiCA 

X~\ - - -v-



' ' ,-·· 

.---·· . 

GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT NR. 3 

ORASUL BUFTEA-JUDETUL ILFOV 

STR, ALEEA SCOLII NR. 4 TEL. FAX 0213505199 

Nr.34/20.0L2012 
--~ -- -~ 

CATRE, 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI BUFTEA 

L: :_ . : .. : 

Prin prezenta, va aducem la cunostinta ca in sedinta Consiliului de Administratie al 

Gradinitei cu Program Prelungit nr. 3, din data de 20.01.2012, s-a aprobat schimbarea denu

mirii unitatii noastre din Gradinita cu Program nr. 3 Buftea in Gradinita "CASUTA COPILARIEI", 

Va rugam sa analizati si sa dispuneti in consecinta in sedinta Consiliului local al Orasului 

Buftea. 

Multumim anticipat ! 

DIRECTOR, 

PROF, PROTIUC NELICA 

/~ 



CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA DE ÎNVĂTĂMÂNT, SĂNĂTATE, ACTIVITĂTI SOCIAL-, , 
CULTURA LE ŞI CULTE 

AV 1 Z 

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii de noi denumiri 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, 
pentru anul şcolar 2012-2013. 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 
COMISIA DE ÎNV Ă T ĂMÂNT, SĂNĂTATE, A CTIVIT Ă TI SOCIAL-, , 
CULTURA LE ŞI CULTE 

ÎNTRUN!TĂ ÎN ŞEDINŢA SA DIN ... ......... 00 0 . o .. o o . o. o .... . .... .. 0 .. . .. o • • o .... . 

A LUAT IN DEZBATERE RAPORTUL 1 INFORMAREA COMPARTIMEN-
TULUI DE SPECIALITATE .. o •••• o o •• • o •• •• o •• o ... . ... . o • ••••• • ••••••• ••••••••••••••• o 

ÎN URMA DEZBATERILOR COMISIA HOTĂRĂŞTE A VIZAREA 
FAVORABILĂ /.--NEFAVORABI LĂ- A PROIECTULUI 

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii de noi denumiri 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din oraşul Buftea, judeţ Ilfov, 
pentru anul şcolar 2012-2013. 

FATĂ DE HOTĂRÂREA COMISIEI S-AU EXPRIMAT 
URMĂTOARELE OPINII /DIVERGENŢE ...... .. o .. . .. . ................. o ...... o .. 

PREŞEDINTE DE COMISIE, 



, · 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

·7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

Gruput Şcotar "Dumitru 
Dumitrescu·· Buftea 

Grupul Şcolar Economic 
Administrativ şi de Servicii 

Ctubul sportiv scolar llfov -
UNJT.CONEXA 

Palatul copiilor si elevitor Ilfov
UNIT.CONEXA 

Şcoala cu clasele l - Vtll nr. 1 
Buftea 

Structura cu grupe de preşcolari nr. 
1 Buftea 

Structura cu clasele 1 - VIII nr. 3 
Buftea 

cu grupe de preşcolari nr. 
3 Buftea 

Structura cu clasele 1 - VIII nr. 4 
Buftea 

Stru-ctură cu grupe efe preşcoiarl nr. 
4 Buftea 

Structura cu grupe de preşcolari cu 
program prelungit nr. 1 "Rază de 

soareN Buftea 

Structura cu grupe de preşcolari cu 
program prelungit nr. 2 Buftea 

Grădiniţa cu program prelungit 
nr. 3 Buftea 

Şcoala cu clasele 1- VIII nr. 2 
Buftea 

Liceu Tehnologic .. Dumitru 
Dumitrescu" 

Liceul Tehnologic .. Barbu A. 
Stirbey" 

Ciubul scolar sportiv Ilfov -
UNtT.CONEXA 

Palatul copiilor si elevilor 
IHov :- UNJT.CONEXA 

Şcoala gimnaziala nr. 1 

Gradinita nr. 2 

. Scoala gimnazia/a nr. 3 

Gradinita nr. 3 

Scoala gimnaziala nr. 4 

Gradinfta nf. 4 .. .. ·- -

Gradinita "Rază de soare" 

Gradinita nr. 5 

Gradinita "Căsuţa 
riei" 

Şcoala gimnaziaia nr. 2 

Structura cu grupe de preşcolan' nr. 1 · 
Gradinita nr. 6 

? .Chftea 

Aviz conform 

Inspectoratul Şcolar Jude.t€"~1Îi~ 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

-BVFTEJ\ 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BUFTEA 

BU FTEA 

:.. . ."·--
UC TEHJProf ! Str. Uceului nr.5 

PRIMIGIM 

PRE 

PRIM/GIM 

PRE 

PRIM/GIM 

PRE 

PRE 

PRE 

PRE 

PRIM/G!M 

PRE 

Str. Agricultori nr. 
108 

Str. Stirbey Voda 
nr. 18 

A leea Scolii nr.1 

Str. Scolii nr.1 

Str. 
Independentei nr. 

52 
Str. 

Independentei nr. 
66 

Str. Agricultori nr. 
116 

Str. Agricultori nr. 
1'08 

Str. Oltului nr. 15 

Str. Eroilor nr. 52 

Str. Aleea Scolii 
nr. 4 

Str. Stirbey Vodă 
nr.22 

Str. Barbu 
nr 20 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ 

PJ ' 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

AR 

PJ 

PJ 

AR 

'TJ 
;o 
o 
3: 

~ 

z 
(f) 
"U 
m 
() 
-1 
o 
;o 
D 
-1 c 
r 
(/) 
() 
o 
r 
D 
;o 

r 
'TJ o c 

'TJ 
D 
X 

z 
o 

.. 
(S) 
1\.) ,....,. 
(,.J ,_,. 
-J 
(,.J 
0'\ 
U1 
A 



FROI"I : 1 liSPECTORRTUL SCOLRR 1 LFOV FRX NO. :0213173654 

INSPECTORATUL SCOLAR JUDETEAN ILFOV 

1 ~.1JN i <;JF FUi 
Fl)l CA'f'll' 
CEJ'c··rl·.\h'l' 

·1 TINERL!ULL'l 

Către, 

!!!''"' '!!! ŞI SI'OI<J'l'll'i 

----· ·----.-

PRIMĂRIA BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI BUFTEA 

Urmare adresei nr. 34/20.01.2012 înregistratl'l la I.S.J. Ilfov cu număr·ul 

359/20.01.2012, prin care conducerea unităţii de învăţământ Grădinrţa cu 
program prelungit nr. 3 Buftea, soliciti:i schimbarea denumirii unităţii, vă 

comunicăm faptul că Inspectoratul Şcolar Judeţean Ilfbv acordă aviz conform noii 
denumiri. 

i 

Vă rugăm să ne transmiteţi hotărârea Con~iliului Local cu privire la 
aprobarea structurii reţelei şcolare pentru localitatea Buftea. 

La prezenta, vă ataşăm, . şi aviZul conform pentru noile denumiri ale 
unităţilor de învăţământ, conform O.M. E.C.T.S. nr. 6564/13.12.2011. 

INSPECTOR ŞCOLAR GENERAL, 

Praf. Constantin Pl~.orruc 

~GD\),u\\~~.~·i'. 
;-:~· ~·\,'. ·-- .- . ( ' 

CONSILIER, 

.Praf. Magdalena PETRE 

!}r;-

C~k~n 13 septertUn'lr, Jfl9_. Ser.i:or 5. 050722 Fhtnll'~~-<rl'l 
Tel +40 m:~l Jl7 ?.!S 50 
Fa.... +4n (OJ2l 31:..-- .~~~, :,4 

w,..,,..."v_isl!lfov ro 


